
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ANDRASESTI  

 

H O T Ă R Â R E 

privind organizarea reţelei şcolare la nivelul comunei ANDRASESTI , 

 judeţul Ialomiţa pentru anul şcolar 2021- 2022 

 

Consiliul Local al comunei ANDRASESTI , judeţul Ialomiţa,  

 
În conformitate cu: 
 - prevederile art. 19 alin. (1) - (4) şi art. 61 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 a educaţiei  

naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 24 din Ordinul nr. 5599 din 21 septembrie 2020 pentru aprobarea 

Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de 
stat, evidenţa efectivelor de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 
precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar pentru anul şcolar 2021-2022; 
  Având în vedere: 

- adresa nr. 18509 din 18.11.2020 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Ialomiţa,  
înregistrată sub nr. 3594 din 18.11.2020;  

Examinând:  
- referatul de aprobare prezentată de către primarul comunei Andrasesti, în calitatea sa 

de iniţiator, înregistrat sub nr. nr. 3721 din 2.12.2020;  
- raportul nr. 3720 din 2.12.2020 al Secretarului general al U.A.T. comunei Andrasesti;  
- avizul nr. 3722 din 2.12.2020 al comisiei pentru activitati economico-financiara, juridica 

si de disciplina;  
- avizul nr. 3723 din 2.12.2020 al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ , sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului; 
 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 
lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1 – Se aprobă organizarea reţelei şcolare, în anul şcolar 2021 – 2022, la nivelul 

comunei Andrasesti, judeţul Ialomiţa, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

Art. 2 - (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

(2) Primarul comunei Andrasesti va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
Art. 3 - Secretarul general al U.A.T. va comunica prezenta hotărâre, primarului comunei 

Andrasesti, Şcolii Gimnaziale Stefan Copoiu Andrasesti, Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Ialomiţa precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va aduce la cunostinţă publică 
prin afisare la sediul Consiliului Local al comunei Andrasesti   

Presedinte de sedinta   Avizat pentru legalitate 

    Zamfir Mihalache         Secretar general al U.A.T., 

Basturea Florin 

Nr. 7 

Adoptata la ANDRASESTI 

Astăzi, 26.02.2021 



 

ANEXĂ la pr. H.C.L. nr. 7 din 26.02.2021  
 

Unitatea de invatamant cu 

personalitate juridica  

Structuri arondate Adresa obs 

SCOALA GIMNAZIALA  

»STEFAN COPOIU » 

ANDRASESTI  

(niveluri de invatamant : Primar, 

Gimnazial) 

- Com. Andrasesti, str. 

Gheorghe Gr Cantacuzino 

nr. 28 

 

 GRADINITA CU 

PROGRAM NORMAL 

ANDRASESTI 

(nivel de invatamant : 
prescolar) 

 

Comuna Andrasesti, str. 

Barbu Catargiu nr. 4 

 

 
 

Presedinte de sedinta   Avizat pentru legalitate 

    Zamfir Mihalache         Secretar general al U.A.T., 

Basturea Florin 

Nr. 7 

Iniţiată la ANDRASESTI 

Astăzi, 26.02.2021 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


